
COPIA

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 271 del Registro di Settore
del 13/12/2022

N. 574 del Registro Generale
del 13/12/2022

OGGETTO: Determina a contrarre, affidamento urgente dei lavori di riparazione/manutenzione
straordinaria degli impianti idrici (scarichi bagni) dei plessi scolastici di proprietà
comunale e impegno di spesa.
CIG: Z213913BF1

Il giorno 13/12/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI:
- il D.P.R. 5 agosto 2022 (GU Serie Generale n.232 del 04/10/2022) con cui il Presidente della Repubblica ha provveduto

allo scioglimento del Consiglio Comunale di questo Ente e alla nomina ai sensi dell’art.144, comma 1 del D.Lgs. 267
della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune di Neviano;

- il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. n. 7775/2022 del 08/08/2022;
- la Deliberazione n.1 del 08/08/2022 della Commissione Straordinaria immediatamente esecutiva;
- gli artt. 107, 109 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL), in tema di competenze e controlli di regolarità

amministrativa e contabile;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 30/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP

2022/2024;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 30/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione relativo agli esercizi finanziari 2022-2024 nonché i provvedimenti con cui sono state approvate le sue
successive variazioni;

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 15 del 21/09/2022, esecutiva,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2022-2024;

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 28 del 17/10/2022, esecutiva,
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.);

- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il Decreto della Commissione Straordinaria n.6 del 17/10/2022 ad oggetto “Proroga incarico ex art. 110 del TUEL e

della titolarità di posizione organizzativa - Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo";

PREMESSO:
- che a seguito delle reiterate segnalazioni da parte del Dirigente Scolastico sui guasti interessanti i bagni degli edifici

scolastici “Giovanni XXIII” di Via Vecchia Tuglie angolo Via Bari e “G.Marconi” di Via Perlasca si è provveduto ad
effettuare sopralluogo nelle sedi segnalate accertando lo stato dei luoghi;



- che si è ritenuto, a seguito del suddetto sopralluogo, indispensabile ed urgente procedere con gli interventi di
manutenzione utili a riparare i guasti segnalati;

- che, stante l’urgenza dell’intervento, a seguito di breve ed informale ricerca di mercato, ex art. 36 del D. Lgs 50/2016
e s.m.i, è stato acquisito il preventivo (prot. 0011722 del 23/11/2022) della ditta Serra Nicola con sede in via XXIV
Maggio, 83 73040 - Aradeo (LE), c.f. SRRNCL73E23Z133J, ritenuto economicamente congruo e vantaggioso;

RICHIAMATI:
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede, fatte salve la possibilità di ricorrere alle

procedure ordinarie, la possibilità di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art.1, comma 130, della legge n.
145/2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo fino a 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento
diretto anche al di fuori del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

- le "Linee guida n. 4" di attuazione del predetto Decreto 50/2016 e ss.mm.ii., approvate dall'ANAC con delibera n.
1097 del 26/10/2016;

- la Deliberazione del Presidente ANAC n. 1377 del 21/12/2016 in base alla quale, trattandosi di procedura avente un
valore inferiore a € 40.000,00, non è dovuto alcun contributo ANAC;

EVIDENZIATO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è quella di rispondere con la massima

tempestività e urgenza alle esigenze tecnico/operativo/funzionali/sicurezza dell’Ente;

CONSIDERATO:
- che è stata richiesta l’informativa antimafia PR_LEUTG_Ingresso_0172021_20221031 e che, qualora dovessero essere

comunicati dalla Prefettura provvedimenti interdittivi antimafia di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011, il presente
provvedimento e tutti gli eventuali atti consequenziali saranno revocati immediatamente e automaticamente, fatte
salve le condizioni di cui all’art. 92, comma 3, del Decreto di cui sopra;

- che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come modificata
dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) alla procedura di spesa riveniente dal
presente atto, è stato assegnato il seguente CIG Z213913BF1;

- che è stato acquisito DURC prot. INAIL_35542109 del 16/11/2022, regolare e valido fino al 16/03/2022;

RITENUTO pertanto di conferire incarico per l’espletamento dei lavori de quo alla ditta Serra Nicola con sede in via XXIV
Maggio, 83 73040 - Aradeo (LE), c.f. SRRNCL73E23Z133J per un importo omnicomprensivo di € 2.100,00 i.e.;

DATO ATTO altresì che l'art. 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n.120 ha stabilito che gli “affidamenti diretti
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ovvero che la stazione appaltante abbia la facoltà di
procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che specifichi l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

PRECISATO che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: manutenzione urgente dei bagni degli edifici

scolastici “Giovanni XXIII” di Via Vecchia Tuglie angolo Via Bari e “G.Marconi” di Via Perlasca;
- il contratto ha ad oggetto: lavori di manutenzione straordinaria;
- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del presente atto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto;



CONSTATATO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione;

CONSIDERATO altresì:
- che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;
- che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;

ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000

RITENUTO infine necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per consentire la
formalizzazione dell’affidamento sopra descritto, nel rispetto dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e del principio di
competenza finanziaria dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli Appalti e delle Concessioni”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro in materia di

lavori pubblici”, per la parte applicabile;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n . 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA
Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e confermati:
1) di AFFIDARE, stante la comprovata urgenza, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla

ditta Serra Nicola con sede in via XXIV Maggio, 83 73040 - Aradeo (LE), c.f. SRRNCL73E23Z133J, i lavori di
manutenzione dei bagni degli edifici scolastici “Giovanni XXIII” di Via Vecchia Tuglie angolo Via Bari e “G.Marconi” di
Via Perlasca ;

2) di STABILIRE che il compenso spettante alla suddetta ditta per l’esatto adempimento della prestazione
commissionata, viene stabilito congruamente in complessivi € 2.562,00 iva inclusa da imputare sul cap. 1112100 p.f.
2.02.01.09.003 del bilancio corrente, la cui spesa sarà liquidata al completamento della prestazione, previa
presentazione di regolare fattura;

3) di DARE ATTO:
- che il CIG acquisito per tale incarico è: Z213913BF1;
- che l’esigibilità della prestazione legata al presente provvedimento è il 31/12/2022;
- che il presente provvedimento sarà sottoscritto dall’incaricato ed avrà valore negoziale;
- che, ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90, il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo è il Responsabile
dell’Istruttoria e del Procedimento;

4) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis , comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di TRASMETTERE la presente determina: - al Responsabile Settore Economico e Finanziario affinché ne attesti, con
l'apposizione del visto di regolarità contabile, l'inerente copertura finanziaria determinandone, quindi, la sua
esecutività; - in copia al Segretario Comunale per gli adempimenti di competenza e di cui al comma 2 dell’art. 147-bis
del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché, per la pubblicazione dei dati sul profilo dell'Amm.ne Comunale, in qualità di
Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs.
33/2013 e ss.mm.ii.;

6) di DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente determinazione attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio online,
sul portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii. e dell'art. 32 della Legge nr. 69 del 18/06/2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al
mantenimento dei documenti in forma cartacea".



Il Responsabile di Settore
f.to Ing. Roberta NAPOLI



TECNICO MANUTENTIVO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 574 del 13/12/2022

OGGETTO: Determina a contrarre, affidamento urgente dei lavori di riparazione/manutenzione
straordinaria degli impianti idrici (scarichi bagni) dei plessi scolastici di proprietà
comunale e impegno di spesa.
CIG: Z213913BF1

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Neviano, li 13/12/2022
Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Stefano DE PASCALI

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 13/12/2022
Il Responsabile di Settore
Ing. Roberta NAPOLI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, li 14/12/2022
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
f.to IASI ANTONIO


